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Вид на северную часть города.
Ц. Петра и Павла, ц. Георгия Победо

носца, ц. Рождественская.
Церковь во имя св. первоверховных 

апостолов Петра и Павла построена в 
1770 году на месте бывш его девичьего 
монастыря на нижнем посаде города 
Белозерска.

Церковь в честь великомученика 
Георгия (по другим  сведениям -  Р ож де
ства Христова) построена в 1784 году.

Церковь в честь Рождества Христо
ва построена жителями посада в 1756 
году.

Ц. Воскресенская.
Ц ерковь в память О бновления хра 

ма Воскресения Христова в И ерусали
м е построена на средства п р ихож ан  в 
1831 год у .

Ц.Покрова Богородицы 
и Илии Пророка.

П риход  П о кр о вско й  церкви о сн о 
ван в 1696 го д у  с п о стр о ен и ем  д е 
ревянной церкви во имя св. П р о р о ка  
Илии; д о  1752 года он назывался при
хо д о м  И льинским . П осле 1752 года, 
когда п р и хож ане  на свое  иж дивение 
построили ка м е н ную  ц е р ко вь  в честь 
П окрова  Б ож ьей М а те р и , приход  стал 
называться П о кр о вски м .

В 1935 го д у  церкви были закры ты . 
В П о кр о в ско м  храм е  разм естилась 
ф абрика валяной о б уви . Колокольня 
разобрана.

Виктор Подгорный

Ц. Георгия Победоносца.
Построена прихожанами в 1784 году.

Ц. Спаса на Горе.
Деревянная церковь во имя Ж и 

воначальной Троицы сперва стояла на 
ю го -восточн о м  б е р е гу  Белого о зера. 
Здесь в 1251 год у  Великий князь город а  
Б елозерска Глеб Василькович основал 
первый в пределах Б елозерских Т рои ц
кий У сть-Ш ехонский  м онасты рь.

Каменная Троицкая (С п а со го р 
ская) церковь построена в 1723 год у . 
В трапезной части храм а находилось 
погребение известного м е сто чтим о го  
святого -  п р е по д о б н о го  М оисея  Бело
зе р ско го .

По штатам 1764 года, Троицкая м о 
настырская церковь обращ ена  в клад
б и щ е н скую . Д о настоящ его  врем ени 
храм  не сохранился.

Крохино.

т

Первый этап этого проекта автор взял на себя и отдал ему двадцать лет своей жизни.
Впереди этап второй —  подготовка системного каталога l чиде альбома и сбор средств на него.
А пока стараниями Виктора П одгорного пусть эти живописно-графические образы храмов (в боль

шинстве своем разрушенные временем и людьми до основания) напомнят нам, ныне 
живущим, о недалеком прошлом родной земли, а потомкам нашим 
осветят путь в Будущее и пом огут им строить его в свет
лом, целостном и нерушимом единстве с 
Природой, Космосом,
Богом.

p a i f i n ' i c ^ n n c  u u p a j b i  л ^ а м и о  u u i i d -

напомнят нам, ныне 
им _
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П родо лж ение . Начало в ПБ №  5 (45)

Преображенский собор 
ц. Василия Великого.

О  соборной церкви Василия Велико
го, сущ ествовавш ей в старом  город е  
на устье реки Ш ексны  в XIII веке, с о о б 
щает «Летописец Троицкого  У сть -Ш е - 
хонского монастыря»: «И были тогда 
на Белоозере веры идолопоклонниче
ско й ... поклонялись кам ню  и б е р е з е ... 
А  когда просвящ ение быть начало, 
тогда Белоезерскии людии обратились 
в православную  веру явлением чудот- 
ворнаго образа  Василия Великаго... »

В 1488 году Иоанн III повелел пере
нести го р о д  с истока Ш ексны  в К арго- 
л о м скую  волость и окр уж ить  е го  зе м 
ляным валом и стеною , называемыми 
«рубленой осыпью ». Внутри вала был 
построен деревянный со б о р  Василия 
Великого, просущ ествовавш ий 120 лет 
и сож ж енны й поляками в 1612 год у , 
позж е  храм  был восстановлен, а в 1668 
году, в царствование Алексея М ихай
ловича, на е го  м есте «казною  велико
го государя и подаянием всяких людей» 
был построен  каменный соборны й 
храм во имя П реображ ения Господня.

В 1736 год у  рядом  с П р еоб ра
ж енским  со б о р о м , в память преж ней 
древней соборной  церкви на средства 
прихож ан построен теплый кам ен
ный со б о р  во имя Святителя Василия 
Великого, остававш егося патроном  
и старого , и нового  города в течение 
ряда столетий. В 1785 году к нем у 
пристроен придел во имя св. Николая 
Чудотворца.

В 1937 год у  церкви были закрыты, 
храм Василия Великого использовался 
под электростанцию , а в 1960 год у  он 
полностью р а з р уш е н ...

«И ю ность ,
И ПЛАЧ РАДИОЛЫ...»

в;
k# ' Т

Татьяна
Решетова
п. Шуйское

тот вечер ребята пошли нас провож ать. Л есотех- 
никум  был в килом етре  от наш его общ еж ития. 
О глянувш ись, я увидела, что по д о р о ге  сзади идет и 

м ой симпатичный партнер по танцу. П о зж е  я узнала, что это 
Коля Рубцов. В ту  зим у 1952 года он часто бывал со  своим 
д р у го м  Валей Б орзенины м  в общ еж ити и  педучилищ а. Коля 
настойчиво добивался м о е го  внимания, но безуспеш но.

Весной я получила от него  о ткр ы тку , на обратной сто р о 
не ко то р о й  были написаны стихи. Я поняла, что это е го  сти
хи. Н о были они такие обидны е для меня и злые. О н не ж алел 
ядовитых эпитетов, характеризуя меня. Называл гордой и 
сам овлю бленной, вздорной и вы соком ерной . Резкие очень 

стихи были. М н е  показалось, что Николай был несправедлив 
ко м не. В гневе я тут ж е  порвала о ткр ы тку .

Теперь я у ж е  дем онстративно  не замечала Колю . Да, 
вскоре  и он перестал появляться в наш ем  о б щ е ж и ти и . Слышала, что он не стал 
учиться в техникум е и уехал из Тотьмы. Это бы ло весной 1952 года.

П отом  были письма, ф отограф ии, признания в лю бви. М ы  переписывались 
с Колей Рубцовы м  два года, пока он работал на С евере, в Архангельске, а за
тем  учился в го р о д е  Кировске.

А  л етом  1954 года Коля приехал в Тотьм у. Я закончила учеб у в педучилищ е. 
Выпускной вечер был в р а згаре , когда кто -то  из п о д р уг сказал, что меня про
сит выйти на улицу знаком ы й. У меня д аж е  мысли не м елькнуло, что это Коля 
Рубцов. Но когда я вышла на кры льцо, то  увидела им енно его .

Н епривычно см ущ енны й он был и нем н ого  растерянны й. На лице радость. 
В глазах надеж да. В руках цветы. О н (не знаю , каким -то  о б р а зо м ) приехал 
поздравить меня с окончанием  учебы . Это и сразило меня. Только он один 
провож ал  меня с вы пускного  вечера. М ы  бродили с ним по б е р е гу  С ухоны , д о 
жидаясь ночного  рейса парохода на В ологду. К то-то  шел сзади и меш ал нам.

О б  этом  вспоминает Рубцов в стихотворении «У церковных берез» (1969 г .) 
У  церковных берез, 
почерневших от древности,
Мы прощались, и пусть, 
опьяняясь чинариком.
Кто-то в сумраке,
злой от обиды и ревности,
Все мешал нам тогда 
одиноким фонариком...

Сколько лет пронеслось!
Сколько вьюг отсвистело и гроз!
Как ты, милая, там, за березами?

Это стихотворение Николай Рубцов прочитает м не при последней нашей 
встрече в 1969 год у .

А  тогда, в далекой ю ности  на пристани в Тотьм е, я плакала, провож ая Колю , 
- то  ли от скорой  разлуки, то  ли от сознания то го , что и м не ско р о  придется рас
статься с милым го р о д к о м , где прош ла м оя чистая и светлая ю ность, пусть по
луголодная и полураздетая.

...И  юность, и плач радиолы 
Я вспомню, и полные слез 
Глаза моей девочки нежной 
Во мгле, когда гаснут огни... 
Как я целовал их поспешно!
Как после страдал безутешно! 
Как верил я в лучшие дни!

Н. Рубцов « Тот го р о д  зелены й» 

1969 г.

Ц. Никольская.
Ц ерковь во имя Святителя Николая 

построена тщ анием  прихож ан в 1795 
году.

ДЕРЕВЕНСКАЯ ЛЮБОВЬ

И вдруг такой повеяло с полей 
Тоской любви,

тоской свиданий кратких! 
Я уплывал... все дальше...

без оглядки 
На мглистый берег юности своей.

Н. Рубцов «О тплы тие» 

1967 г.

П родолж ение следует
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